(iii) Remanejamento de R$ 45.558.174,04 das rubricas de custeio e investimento do Hospital 

do Andaraí, retirados do exercício de 2024 trazidos para o exercício de 2025. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR 

O valor do presente TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO é de R$ 235.322.018,45 (duzentos e 

trinta e cinco milhões, trezentos e vinte e dois mil, dezoito reais e quarenta e cinco 

centavos).  

Deste modo, o valor global do CONTRATO DE GESTÃO nº 251/2023, que era de R$ 

4.366.566.055,00 (quatro bilhões, trezentos e sessenta e seis milhões, quinhentos e sessenta 

e seis mil e cinquenta e cinco reais), somado ao 1º Termo Aditivo nº 036/2024 de R$ 

54.094.534,52 (cinqüenta e quatro milhões, noventa e quatro mil, quinhentos e trinta e quatro 

reais e cinquenta e dois centavos), ao 2º Termo Aditivo nº 111/2024 de R$ 64.636.604,86 

(sessenta e quatro milhões, seiscentos e trinta e seis mil, seiscentos e quatro reais e oitenta e 

seis centavos), ao 3º Termo Aditivo nº 117/2024 de R$ 47.770.715,77 (quarenta e sete 

milhões, setecentos e setenta mil, setecentos e quinze reais e setenta e sete centavos), ao 4º 

Termo Aditivo nº 222/2024 de R$ 538.954.351,00 (quinhentos e trinta e oito milhões, 

novecentos e cinquenta e quatro mil, trezentos e cinquenta e um reais), ao 5º Termo Aditivo nº 

020/2025 de R$ 52.648.091,08 (cinquenta e dois milhões, seiscentos e quarenta e oito mil, 

noventa e um reais e oito centavos) e ao 6º Termo Aditivo de Supressão em tela, passa a ser 

de R$ 4.889.348.333,78 (quatro bilhões, oitocentos e oitenta e nove milhões, trezentos e 

quarenta e oito mil, trezentos e trinta e três reais e setenta e oito centavos).  

Considerando que os valores correspondentes ao 1º e 5º Termos Aditivos têm natureza de 

aporte de terceiros, o cronograma de desembolso do Contrato de Gestão nº 251/2023 passa a 

ser de R$ 4.782.605.708,18 (quatro bilhões, setecentos e oitenta e dois milhões, 

seiscentos e cinco mil, setecentos e oito reais e dezoito centavos), cuja composição 

encontra-se especificada no Anexo IV (Cronograma de Desembolso) do Plano de Trabalho, 

que dele é parte integrante, conforme demonstrado abaixo: 

Mês 1 Mês 2 Mês 3 Mês 4 Mês 5 Mês 6 

R$ 
119.648.041,85

[...]

As despesas correspondentes ao presente TERMO ADITIVO correrão por conta do 

Programa de Trabalho nº 18025.10.302.0306.2009, Naturezas de Despesa nº 339139 e 

449139, tendo sido emitidas as Notas de Empenho nº 2025NE001082 e 2025NE001083, 

nos valores de R$ 19.590.770,98 (dezenove milhões, quinhentos e noventa mil, 

setecentos e setenta reais e noventa e oito centavos) e R$ 110.534.800,12 (cento e dez 

milhões, quinhentos e trinta e quatro mil, oitocentos reais e doze centavos), 

respectivamente.   

CLÁUSULA SÉTIMA - DA PUBLICAÇÃO 

Até o quinto dia útil do mês seguinte ao da sua assinatura, deverá ser providenciada a 

publicação do presente instrumento, no prazo máximo de 20 (vinte) dias, em extrato, no

[...]

057994117-57 

RG: CBMERJ 041996 

2. IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO 

Trata-se de Plano de Trabalho visando à celebração de Termo Aditivo ao 

Contrato de Gestão n° 251/2023, destinado ao estabelecimento de novo 

cronograma de desembolso com supressão de R$235.322.018,45 (duzentos e 

trinta e cinco milhões, trezentos e vinte e dois mil, dezoito reais e quarenta e cinco 

centavos) do valor global do Contrato de Gestão, compõem o escopo do aditivo: 

(i) Supressão do Hospital Municipal Rocha Faria e do Centro de 

Emergência Regional Campo Grande, ambos sob modalidade de 

gerenciamento pleno, no valor de R$ 319.856.818,57;